
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SUPERINTENDÊNCIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

Campus Universitário Ministro Petrônio Portella,

Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550

Telefones: (86) 3215-5525/3215-5526

E-mail: assessoriaufpi@gmail.com ou comunicacao@ufpi.edu.br

BOLETIM
DE

SERVIÇO

Nº 870 - Setembro/2024
Portaria - N° 62/2024

(CCN/UFPI)

Teresina, 13 de Setembro de 2024



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

PORTARIA Nº 64 / 2024 - CCN (11.00.24)

Nº do Protocolo: 23111.042201/2024-83
Teresina-PI, 13 de Setembro de 2024

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal do Piauí

Centro de Ciências da Natureza

PORTARIA Nº 62/2024 - CCN/UFPI, DE 13 DE SETEMBRO DE 2024*

O Diretor do Centro de Ciências da Natureza, da Universidade Federal do Piauí, Campus Ministro
Petrônio Portella/Teresina-PI, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, delegadas
por meio do Ato da Reitoria N° 290/2021, de 10 de março de 2021 e considerando:
- A Portaria nº 112/2018-PREG/UFPI e
- O memorando eletrônico nº 53/2024 - CGB/CCN, de 12/09/2024,

RESOLVE:

Art. 1º Designar a composição do Colegiado dos Cursos de Graduação em Biologia (Licenciatura e
Bacharelado), do Centro de Ciências da Natureza (CCN) da Universidade Federal do Piauí - Campus
Ministro Petrônio Portella/Teresina-PI, para o Biênio 2024-2026. na forma que segue:

COLEGIADO DE LICENCIATURA EM CIÊNCIAS BIOLÓGICAS:

I - Representantes docentes natos:
- Prof. Dr. DIEGO KNOP HENRIQUES - SIAPE 1893357 - Presidente
- Prof. Dr. WILLIAN MIKIO KURITA MATSUMURA - SIAPE 2263268 - Vice-presidente

II - Representantes Docentes:
- Profa. Dra. LÚCIA DA SILVA FONTES - SIAPE 1188870 - Membro Titular
- Profa. Dra. SANDRA MARIA MENDES DE MOURA DANTAS - SIAPE 1153098 - Membro Titular
- Profa. Dra. GLEICE RIBEIRO ORASMO - SIAPE 1551970 - Membro suplente
- Prof. Dr. MURILO GUIMARÃES RODRIGUES - SIAPE 3271031 - Membro suplente

III - Representantes Discentes:
- LUÍS FERREIRA DO MONTE - Matrícula 20199006049 - Membro Titular
- JESSENIA TALITA BANDEIRA VASCONCELOS - Matrícula 20209054725 - Membro suplente

COLEGIADO DO BACHARELADO EM CIÊNCIAS BIOLÓGICAS:

I - Representantes docentes natos:
- Prof. Dr. DIEGO KNOP HENRIQUES - SIAPE 1893357 - Presidente
- Prof. Dr. WILLIAN MIKIO KURITA MATSUMURA - SIAPE 2263268 - Vice-presidente

II - Representantes Docentes:
- Profa. Dra. GARDENE MARIA DE SOUSA - SIAPE 8423681 - Membro Titular
- Profa. Dra. FABIO BARROS BRITTO - SIAPE 1737174 - Membro Titular
- Profa. Dra. ADALBERTO SOCORRO DA SILVA - SIAPE 1716862 - Membro suplente
- Prof. Dr. NELSON LEAL ALENCAR - SIAPE 1792038 - Membro suplente



III - Representantes Discentes:
- FRANCISCO ISAAC LEAL CARVALHO DE ALMEIDA - Matrícula 20249032562 - Membro Titular
- WEMENSON OLIVEIRA ANDRADE - Matrícula 20239023846 - Membro suplente

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data da sua publicação, conforme disposto no Parágrafo
único, do artigo 4º, do Decreto nº 10.139/2019, da Presidência da República.

Certifique-se. Publique-se. Cumpra-se.

________________
*Numeração sequencial de portarias do CCN - 2024.

(Assinado digitalmente em 13/09/2024 10:23 )
EDMILSON MIRANDA DE MOURA

DIRETOR
Matrícula: 2363808

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://www.sipac.ufpi.br/documentos/ informando seu número, ano,
tipo, data de emissão e o código de verificação: 4d0f9b95b0

https://www.sipac.ufpi.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

